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Tab. 3, Stopień zgodności badari biochetrriczirvch i fizjologicznych z próbą CAMP i badaniami
_ieryĘą|ę"y_el_yc_l-_ąlc,e!qq_

Je,dnym z czę,ściei po,Iuszanych problemów
im,munołogicznych ostatnich lat są zjawiska
o,dporności rnieiscowej błon śluzowy,ch. Zwią-
zane to jest z wyo,CrĘbnieniem, okre,śIeniem
stnuktury i ro]i immunoglobulin klasy A (IgA)
u niernal w,szy;stkich gatunków zwierząt (20).
Immunogloibuliny te udało się wykazać zarów-
no w sur,olwicy, wydziełinach, jak i śluzie po-
krywając;ł:ri bło,ny śluzowe, IgA znai,duiące
się w surowicy mają po,dobną wielkość cząstecz-
ki i taką samą szybkość se,dymentacji jak gto-

Liczba
szczepów

badaniach własnyclr, dlatego szereg szczepo\1ł
o słabiej rvykształccn5rin :rntygenie D mogło nie
być wykrytych w opal,ciu o precypitacie wg
Lancefield.

Reasumując rvykazano, iz w odniesieniu do
klasyfikacji szczepórv grupy D rvskazetne jest
wykonywanie równoczesne badań serologicz-
nych oraz odczynu CAMP.

W przypadku grupy C wskazane jest prze-
prowadzanie głównie badań serologicznych,
a o ile istnieią możliwości rór,vniez określenie
właściwości fizjologicznych. W przypadku
grupy D przede wszystkim ć

,ąłprób_v fizjologiczne i ewenLu
"' rologiczne. z uwzględnienierrr

czonych wyciągów antygenowych oraz surowic
grupowo-swoistych o wysokim mianie przeciw-
ciał precypitu.lących.
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bu]iny IgG. Nato,miast IgA o,becne na po-
wierzchLniach błon śluzowy,ch występuią jako
dilmery poiedyńczych motrekuł i ma.ją stałą se-
dymentacii 11S. Je,clynie tr psów rvykalzano w
surowicy IgA w post,aci dimerów (21). Istotną
cechą rożniącą IgA su,rowi,cy i śl,u,zu jest po-
sia,danie przez te ostatnie tzw. cząstek wy-
dz,ielntczych (se,cretory pieces, ozna,czanych w
skró,ci,e SP). Cząstki te maiące ,charakter gliko-
protein są wytwatza:ne ptzu, komórki kubko-
we i dołączane d,o rrnołekuł białkowych w pil]ze-

Grupa na podstawie
badań fizjologicznych

zachowanie
w próbie CAMP

zachowanie
precypitacji

wg Lancefield

Ogólna
liczba szczepów

w grupre

49

pa,dku itei grupy paciorko,wców własności fi-
zjologiczne stanowią bardziei istotne kryterium
klasyfikacyine niż wykazanie obecności grupo-
wo swoistego antvgenu D. Opierając się na
właściwościach fiz.jologicznych jako zasadni-

podano w tab. 3.
Z tab. 3 wynika, iż w

zachowanie się w pró,b
z wynikami prób fizioio
49 szc,z1pów b,a,danvch

grup,owo,-swoistego D.
s,zczep,ów nie wykazano
, a do,datko,wo zachowy-

CAM.. 
odlagrupy D wpróbie

Wykazaną stosunkowo duzą niezgodność wy-
ników precypitacji wg Lancefield i prób fizjo-
Iogicznych można wytłumaczyć trr-rclnością
uzyskania dobrych surowic grupo\^Io-swoistych
D. ł,ączy się to z lokalizacją antygenu grupo-
wego D między ścianą komórkową a cytopla-
zmą (l, 2, I0, 7l, 13, 14), co zmniejsza immuno-
gennośc w porównaniu do innych grup Dacior-
kowców, u których antygen grupowy zlokali-
zowany jest w u,ierzchniej warstwie komórki
bakteryjnej. Jak stwierdzono też (9) do uzy-
skania większych ilości antygenu grupowo
swo,istego D pomocne iest zagęszczenie ekstrak-
tu kwaśnego wg Lancefield za pomaaą wytrą-
cenia alkoholem. Zabiegu tego nie stosowano ,uv

7.

9
10.

11.

12.
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strzeniach mię,dzykomórkowych bło.rr śluzowy,ch
(19). Sam mechanizm prz,e,do,stawania się wy-
dzieJ,ni,czych IgA ,do ś],uzu nie jest ,dostatecznie
poznany, zaklada się, ze ,dzieje się to za splra-
wą procesu okr-eślanego ,jako odwrócona pino-
cytoza (19). C,zą,steczki wy,dziełni,cze chronią
strukturę białkową wy,dzielniczych IgA prze,d
destrukcyj:nym,działanieirn trypsyny i pepsyny
(20). Inne immunoglobuliny nie posia,dające

IeG (6),

opattzone w IgG rnatki, które przenika,ią czyn-
nle p,rzez łożvsko naczelny,ch.

Przeciwciała zurowicy prz,e,ciwko E, coli, t ln-

laktac,ii skład białko-
Z,^aczTjrJxr- z,mianom.

dnia poziorn immuno_
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g1obuiin spa,da, ,do okotro 1/5 warto,ści początko-
wvcil. Z:mlany te ,dotyczą głównie IgG, któ-
rych ilość zmnieiszą się dziesięciotkro,tnie po,d-
azas gdy stężenie IgA w tym samym ,czasie
zmnieisza się je,dynie dwukrotnie. W wyniku
zmian ilo,ściowych immuno,glo,bulin w siarue
macio,r iuż po 72 go,dzinach laktacji przeciw-
,ciała przecirvko pałeczee okrężńcy zawarte ą
prawie wyłącznie w k].asie IgA. Mimo, że nie
ulegają one w,chłonięciu stano,wią istotny ele-
rnent o,dporności i zapewniaią równowagę mię-
dzy nowo,ro,dkiem i bakteriami, osie,dlaiącymi
się w ielitach w pierw,szym okresie p,o urodze-
ni,u (12, 13, 14). Tak wię,c wbrew dość pclw-
szeohnie przyiętym poglądom immuno,g1o,buli-
ny mo,gą spełniać funkcje ob,ronne nie bę,dąe
wchłoniętvmi z jelit, a określeł:rie ich poziornu
w surowicy nie zawsze o,dzwiercie,dla stan o,d-
porrno,§ci huimoralnei . Przypuszczalną przy,czy-
ną niemożnoś,ci p,rzenikania IgA siary przez
ściarrę ielita .jest blokowanie przgz, cząstki wy-
dzielnic,ze pewnych elernełTtów s,tr-ukturainv,ch
ich molekuł, ,dzięki którvm mogłviby być roz-
poznane przez kornórki tran:sportuiące globuli-
ny i przenies,i,one do krązenia tak, jak się to
,dzieie w p,tzypadku innrrch glob,ulin (17).

U doirzałych immunotrogicznie świń po,dobnie
iak u człowieka wykazano w lami.ncr proprża
ielit obecność duży,ch ilości komórek plazma-
tyunvch wytwarzaiacych IgA (15), rmmuno,-
globuliny te przenoszo:ne ptzez nabłonek ,ielito-
wy do światła jelit odgrvwaią zasadniczą rolę
w ochronie immunologicznei prze,d inłvazją
bakterii ielitowych i większość pnzeciwciał ie-
litowych przeciwk,o b,akteriom i wirusorn na-
Iezv do irrLmuno,globu]in A. Według niektórvch
ba,dagzy w orzvpa,dku ich nie,dŁrboru rolę ich
moga częściowo przeiąć makro,glo:b,u]iny iak to
;się ,dzieie w pizebiegu ataria telanqżectasźa u
lrrdzi (5). U prolsiąt lównież u,dało, się -wykazać
obe,cność IgM, ale o stałei se,dymentacii 73, z,a-
równo w ś]uzie iak i w komórkach kryct na-
błonka jelitowego (17), Potwiei.dza to poqląd, ż-^

ołcie klasy imrnuno,q,lobulin moEa brać u,dział
w rnechani,zmach ,cb,ronnych śluzóił4<i ielit, Za-
br-lrzenia w funkcji wy,dzielni,ezy,ch immunoglo-
bulin sa czr,"nnikiem etiologicznvrn w pi"zebie-
pu_ niektórvch cho,rób przevro,du,p,okarmowego
ludzi (4). Również u, prosiąt ponziom przeciw-
ciał wvtwa,rzanych w jelitach może odgrywać
warną rołę w obronie immuno]osicznej w
pierwszvch tyiĘc,dnira,ch ży,cia. kie,dv ilość prze-
c,iw,ciał pobierany,ch yłraz z starą spa,da do bar-
,Czo niskieqo poziomu. Wobec teqo. że już w
ielitach 15-dnio,wych,ssących proisiat wykaz,ano
obecno,ść koł-nór,ek pro,duk,uia,cveh i,mmuno,qlo-
bu]iny A (] 7) mozna p"?zyplu&zeż,aó. że istnieje
możliwość l_lr-uchoł,niertia mie,jscowy,ch mecha-
niz"mów immunołogi,cznvch bezpośrednio no
odsa,dlzenil-r o,d matki. Częste występowanie
infekcji ielitowych u prosiąt w okr,ersie o,dsa-
,dzania nie jest więc sp,owo,dowane brakiem sy-
stgmu obrony immunologi,cznej jelit, Iecz przy-
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pnrszcz,alnie wynikiern zaba.zeń w prawidło-
wyrn frunkcjonowaniu istniejącego już aparatu
imrnunologicznego. Brak jest jednak dotych-
|czas ,danych na temat ,czyrrników powo,duią,cych
zablurzenia w wytwarz,aniu immunoglob,ulirr
wvd,zielniczych.

Badania nad immunoglobulinami siary i śii-
ny u by,dła i owiec wykazały, że u przeżuwa-
azy w rvydzielinach tych gło,vnrą klasą ilmmuno-
gl,obulin są IgG1 (1), pocho,d:zą oTLe z sur.owi,cy,
g,d.yż wymię krowy w okresie zasuszania ma
z,do]ność i,ch grorna,dze,nia. Mim,o, że wy,dziel-
ni,cze IgA w siarze krowy występują tylko w
niewielkich iloś,ciach większość przeciwci,ał
przeciwko E. coli należy do iei klasy glob,ulin.
W obrębie IgG siary bydła wykazano i,n użtro
tylko śla,dowe ilości przeciwciał przeciwko pa-
łeczce okrężricv (7). Natomiast w wydzielinie
i,zołowanych pętli jelita cienkiego, po,dobnie jak
u inny,ch gatunków axlierząt, przeważa,ją im-
munoglo,bulinv A posia,daiące cząstki wydziel-
niup. Odmienno,ść mechanizmów imrnunolo-
gicznvch w pł,zewo,dzie porkarrnowyrn ptzeżv-
waczy tłumaczorra jest szezególną rolą flory
baktervjnej w i,ch przedżołądkach.

Specyficzne zmnieiszenie ilości immunoglo-
bulin A w iotr ślinie i si,arze stwał,za ko,rzystne
warunki d]a osiodlerria się bakterii niezbęd-
nych dla prawi,dłowego rozwoiu i funkcjono-
wania przedżołądków (16), Ziawisko to stanowi
potwierdzenie roli immunoglobulin tei klasy w
zachowaniu równowagi bakteryinej w o,brębie
przewodu pokarmowego.

Uwzględnienie miejscowej roli immunoglo-
bułin siary tłarnaczy przyczyr:y niepowo,dzeń
przv ich parenteraln)rm po,dawaniu w leczeniu
kolibakterioz. Ostatnie badania na,d immuno,t,e-

kaalją, że
globulilry
nie wpły-
jelit i nie

powodtrje ustąpienia biegunki. Zao;b,serwowano
również, że u cieląt z hipogammaglobulinemią
kolibakterioza przebi,ega z obiawami posoczti-
cy po,dozas gdy cielęta z wyżvym pozi,otmem
imrnu,no,globulin w surowicy chorują jedynie
z o,bjawarni biegunki. Nie wykluczone jest
oczywiście wy,stępowanie obydwnr tych pro,ce-
sów iedrrocześnie. Prawdop,odo;bm.ie ptz.vczyn:ą
braku imrnunoglobulin surowicv na przeb,ieg
infekcji jelitowy,ch jest r,-iemozno,ść dotar,cia
ich ip efektywnej i]ości do światła jelit (10).
Potwierrdzeniem tego przy,p\]szc,zenia są korzy-
st,ne wyniki uzyskiwane w lecueniu kołibakte-
ri,ołz po doustnym po,daniu surowic u prosiąt
(B) iat i ,o,chronne d,ziałarnie po,danej ,doustnie
krwi o,ztdr,owieńców przy zakaźnym zapaleniu
ż,ołaĄka i jelit prosiąt (TGS) (3).
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JE.P"ZY GÓRSKI

(2-6 pasa:zy) do nowego go§po,darza, wirtlsy te
wykazują sze]reg identycznych cech: rśmientel-
no,ść rny,szy do,cho,dzi do 1007o; olrres irrkubacji
waha się od 4 do 7 dni; zachorowaniu i roz-
woiowi zakażenia towarzyszą te sarne objawy
k]iniczne. Podo,bny równiez był obraz histopa-
tologiczny mózgu. Badania Shishido i wsp. (37)
wykazaly duze podorbieństwo przebiegu adap-
tacii trzech ornawianych wirusów ,do różny,ch
ho,dowli kormórek oraz ibardzo zbltlżcne spek-
trum zakaźne.

W nowo,ezesnej klasyfikacji wirrrsów odra,
no,sówka i pornór bydła stanowią podgrupę
MRD (Measles, Disteunper, Rin,derpeś) w obrę-

Stosunki immunologiczne między wirusomi nosówki, pomoru bydło
i odry orgz perspeklywy produkcii szczepionek helerologicznych*)
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Obserwac,ie Pinkertona i wsp. (cyt. za 28)
oraz Adamsa (2) zwróciły uw,agę na pewne po-
,do,bi,eństwa w,natura]:rym pr:zebiegu .rr,o,sóWki u
psów i o,dry u ludzi. Podo,bieńsńwo ciałek wtrę-
towych występujących w komórkach tkanki
limfoidainej i epitelialnej w przebiegu o,dry u
ludzi, nosówki u psów ,oraz księgosttszu u bydła
wykazał Thiery (cyt. za 33), Badania Imaga-
wy QĄ wykorrane z adaptowanynrj r1o oseskórv
mvsich winusami nosówki, po,moru bydła i odry
wy,lkazatry, że po stosnrnkowo szybkiei adaptacii

*) składam Serdeczne podziękowanie p. Profesorowi dIT. Jastrzębskiemu Za cenne uwagi udzielone przy przygo-
toivaniu placy.
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